A in ipsum, vita æterna est, ecce natura Deus non sit? Non enim qui in creaturam eridunt, habent vitam æternam, sed qui eridunt in solum Deum verum. Et iterum: « Non quia Patrem vidi quisquam, nisi is qui est a Deo, hic vidi Patrem ». » Et rursum: « Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit ». » Et insuper: « Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius ». » Quod si non idem ipse est Filius hominis, et æternus Dei Filius; quoniam modo ascendit, ubi erat prius? Evidem ascendit ut homo, ubi prius erat ut Deus, ipse simul Deus et homo. Præterea: « Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me; sed ego pono eam a meipso. Potestatem habeo ponendi eam: et potestatem habeo iterum sumendi eam ». » Quis habet potestatem vitae et mortis præter solum Deum? Et iterum: « Ego et Pater unum sumus ». » Homo nunquam dixerit: Ego et Deus uno sumus; neque: Ego et angelus unum sumus. Neque angelus dixerit: Ego et Deus unum sumus; vel etiam: Ego et homo unum sumus. In primis autem creatura nunquam dixerit: Ego et Opifex unum sumus. Forte enim in creatis dixerit homo: Ego et angelus unum sumus: eo nempe quod creati sunt; eo quod servi. At creatura nullatenus unum fuerit cum Creatore. Post pauca vero, seipsum comparans cum filiis adoptione, non natura divinitatem consecutis, ait: « Nonne scriptum est in lege vestra: Quia ego dixi: Oii estis, et filii Altissimi omnes? » si illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura: quem Pater sanctifieavit, et misit in mundum, vos dicitis: quia blasphemas: quia dixi, Filius Dei sum « ; » seque Patri etiam consubstantialem, et operum similitudine probans, ait: « Si non facio opera ejus qui me misit, nolite mihi credere: si autem facio, etsi mihi non vultis credere, operibus meis credite: ut cognoscatis et eredatis, quia Pater in me, et ego in Patre ». » Quod etiam superius ait: « Sicut enim Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius, quos vult, vivificat: » subiunctisque, « quia Filius hominis est ». Nolite mirari hoc, quia venit hora et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei; et qui audierint D vivent. » Ubi dixit, « Sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, » adjecit: « Sic et Filius, quos vult, vivificat ». » Quo significet habere Filium ut vivificet, quemadmodum et Pater hoc habet, libera voluntate, ac natura, non gratia. Deinde subdit, Quia, hic Dei Filius, qui ex natura sua vivificat, « Filius hominis est. » Non ait, dicitur Filius hominis, sed, est. Nolite vero, inquit, mirari hoc, quod Filius hominis vivificet: hic enim Filius hominis, Dei Filius est: non nomine tenus et gratia, sed natura. Nam Filius natura vivificat, sicut Pater natura vivificus et Deus est. Et

iterum ad Martham : « Ego sum resurrectio et vita : qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet »<sup>11</sup>. » Et rursum : « Qui videt me, videt et Patrem. Non credis **569** quia ego in Patre, et Pater in me est »<sup>12</sup>? » Et rursum : « Haec est vita aeterna ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti, Jesum Christum »<sup>13</sup>. » Cum dixisset Philippus : « Ostende nobis Patrem et sufficit nobis »<sup>14</sup>: » vi-dens Dominus fieri non posse, ut Deus corporeis oculis videatur : aliunde vero cognitionem ipsius, Patris esse cognitionem, ut qui unius cum ipso substantiae est : quorum enim essentia una est, eorum una eademque notitia est : quasi tantillum increpans ait : « Tanto tempore vobis sum, et non cognovisti me, Philippe »<sup>15</sup>. » Evidem eum **B** hominem neverat. At ideo increpatur, quod fide ac mentis oculis ut Deum non cognovisset. Nam si novisset ipsum Deum, cognovisset utique et Patrem. Non enim qui eum duntaxat hominem novit, is statim et Patrem agnoscit. Non enim Pater homo est. Haec porro cognitio, nosse nimirum Deum Patrem, et ipsum Jesum Christum, est vita aeterna. Sic sane hoc nescire aeterna mors est. Thomas quoque eum, qui palpabatur, Dominum dixit ac Deum »<sup>16</sup>. Et ipse quidem reprehenditur, ut qui non credidisset, priusquam videret : beati vero dicuntur, qui cum non viderint, credunt. Porro apostolus Paulus : « Quando judicabit Deus mundum secundum Evangelium per Jesum Christum : qui est super omnia Deus benedictus in secula »<sup>17</sup>. » Et in Epistola ad Ephesios : « Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege »<sup>18</sup>. » Et in Epistola ad Hebraeos : « Uode, fratres sancti, vocationis coelestis participes, considerate Apostolum et Pontificem confessionis nostrae Jesum : qui fidelis est ei, qui fecit illum : sicut et Moyses in omni domo ejus. Amplioris enim gloriae iste praे Moyse dignus est habitus, quanto ampliorem honorem habet Dominus, qui fabricavit illam. Omnis namque domus fabricatur ab aliquo : qui autem omnia creavit Deus est. Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo ejus tanquam famulus, in testimonium eorum quæ dicenda erant : Christus vero tanquam filius in domo sua ; quæ domus sumus nos »<sup>19</sup>, » ut dicendo, factum esse Jesum tanquam hominem, eumque cum Moyse comparando ampliori praे illo gloria dignum habitum subjunxit ; quin ea tali tantaque, quanta opifex opificium superat, ac filius servum. Ut Moyses quidem Deifer servus fuerit ; Christus vero, Deus ac Dominus in domo propria : cuius domus sumus nos : « Nam sumus templum Dei : et Spiritus Dei habitat in nobis »<sup>20</sup>. » Jesus ergo Deus est : Deus, inquam, naturæ conditor. Non enim, qui gratiae participatione Dei similes sunt, ii etiam rerum sunt conditores.